foi tipificada no art. 77, IV, alínea “a”, item 1 da Lei 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo:   R$ 227.562,63 
Multa 90%:   R$ 254.998,17 
Juros:    R$   37.081,00 
A.Monetária:   R$   55.768,70 

Valor do Crédito Tributário: R$ 575.410,50 (quinhentos e setenta e cinco mil, 

quatrocentos e dez reais e cinquenta centavos). 

O Sujeito Passivo foi intimado via DET em 29/08/2022 e apresentou Defesa 

Administrativa tempestiva em 07/10/22; O Julgador Singular, através da Decisão nº 

2022/1/911/TATE/SEFIN julgou procedente a ação fiscal e declarou devido o crédito